

**VALE DO VERDAO S/A AÇÚCAR E ALCOOL**  
**CNPJ Nº 02.859.452/0001-59**

**RELATÓRIO DA DIRETORIA**

Senhores acionistas: Submetemos a apreciação de V.Sas., o Balanço Patrimonial encerrado em 31 de Dezembro de 2025, bem como a Demonstração de Resultado do Exercício, Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstração do Fluxo de Caixa (DFC), ficando esta Diretoria ao inteiro dispor, para quaisquer outros esclarecimentos. Turvelândia (GO), 31 de Dezembro de 2025. A Diretoria.

**Balanços Patrimoniais encerrados em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (em milhares de reais)**

Ativo	2025	2024	Passivo e patrimônio líquido	2025	2024
<b>Circulante</b>			<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalentes de caixa	189.135	340.191	Fornecedores	87.203	124.104
Contas a receber	3.901	23.623	Impostos e contribuições a recolher	4.949	12.345
Estoques	423.075	338.819	Salários e encargos sociais a pagar	8.167	10.207
Adiantamentos	46.782	12.520	Adiantamentos de clientes	22.822	17.461
Impostos a recuperar	20.209	25.821	Demais contas a pagar	3	4
Outros créditos a receber	1.811	2.348	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>123.144</b>	<b>164.121</b>
Despesas antecipadas	21.147	7.448	<b>Não circulante</b>		
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>706.060</b>	<b>750.770</b>	Empréstimos e financiamentos	2.057	2.592
<b>Não circulante</b>			Impostos e contribuições a recolher	99.759	111.942
Depósitos judiciais	101.972	114.503	Imposto de renda e contribuição social diferida	31.417	18.580
Impostos a recuperar	26.673		Provisão para contingências	9.396	5.713
Imposto de renda e contribuição social diferida	22.395	19.874	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>142.629</b>	<b>138.827</b>
Investimentos	644.456	607.200	<b>Patrimônio líquido</b>		
Imobilizado	202.364	220.094	Capital social	319.731	319.731
Intangível	195	23	Ajustes de avaliação patrimonial	6.669	6.936
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>998.055</b>	<b>961.694</b>	Reservas de lucros	1.111.942	1.082.849
<b>Total do ativo</b>	<b>1.704.115</b>	<b>1.712.464</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>1.438.342</b>	<b>1.409.516</b>
			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>1.704.115</b>	<b>1.712.464</b>

**Demonstrações dos Fluxos de Caixa - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2025 e 2024 (em milhares de reais)**

	2025	2024		2025	2024
<b>Operações continuadas</b>			<b>Fluxo de caixa das atividades operacionais</b>		
<b>Receita líquida das vendas</b>	<b>588.781</b>	<b>811.191</b>	Resultado do exercício	129.093	115.425
Custos operacionais	(485.778)	(687.310)	Depreciações e Amortizações	72.922	64.725
<b>Lucro (prejuízo) bruto</b>	<b>103.003</b>	<b>123.881</b>	Resultado da baixa imobilizado	202	24
<b>Receitas (despesas) operacionais</b>			Resultado de equivalência patrimonial	(37.429)	(6.330)
Com vendas	(11.600)	(10.606)	Impostos diferidos	10.316	10.185
Gerais e administrativas	(33.238)	(30.231)	Provisão para contingências	3.683	4
Outras (receitas/despesas) operacionais	67.514	51.377	Reservas de avaliação reflexa de controlada	(173)	(183)
<b>Lucro Operacional</b>	<b>125.679</b>	<b>134.421</b>	Reservas de avaliações e reavaliações	(94)	(99)
<b>(Despesa) Receita financeira</b>				<b>178.520</b>	<b>183.751</b>
Despesa financeira	(3.361)	(2.625)	<b>Aumento (redução) dos ativos operacionais</b>		
Receita financeira	53.131	34.870	Contas a receber	19.722	1.164
<b>Resultado antes do imposto de renda e da contribuição social</b>	<b>175.449</b>	<b>166.666</b>	Impostos a recuperar	(21.061)	6.214
Imposto de renda - corrente	(26.256)	(29.970)	Estoques	(84.256)	31.336
Contribuição social - corrente	(9.785)	(11.086)	Adiantamentos	(34.262)	3.409
Imposto de renda - diferido	(7.585)	(7.489)	Outros créditos	537	(2.276)
Contribuição Social - diferido	(2.730)	(2.696)	Despesas antecipadas	(13.699)	(385)
<b>Lucro do exercício</b>	<b>129.093</b>	<b>115.425</b>	Depósito judicial	12.531	293
				<b>(120.488)</b>	<b>39.755</b>
<b>DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE</b>			<b>Aumento (redução) dos passivos operacionais</b>		
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>129.093</b>	<b>115.425</b>	Fornecedores	(36.901)	11.679
Subvenção para investimento	(33.068)	(14.616)	Demais contas a pagar	(1)	
Equivalência patrimonial sobre coligadas	(37.429)	(6.330)	Salários e encargos sociais	(2.040)	2.087
<b>Resultado abrangente do exercício</b>	<b>58.596</b>	<b>94.479</b>	Impostos e contribuições	(19.579)	(143)
				<b>(58.521)</b>	<b>13.623</b>
			<b>Caixa líquido das atividades operacionais</b>	<b>(489)</b>	<b>237.129</b>
			<b>Fluxo de caixa das atividades de investimentos</b>		
			Imobilizado	(55.394)	(88.218)
			Investimentos	173	(1.216)
			Aquisição de intangível	(172)	
			<b>Caixa líquido das atividades de investimentos</b>	<b>(55.393)</b>	<b>(89.434)</b>
			<b>Fluxo de caixa das atividades de financiamentos</b>		
			Distribuição dividendos	(100.000)	(85.000)
			Empréstimos e financiamentos	(535)	2.192
			Adiantamentos de clientes	5.361	504
			<b>Caixa líquido das atividades de financiamentos</b>	<b>(95.174)</b>	<b>(82.304)</b>
			<b>Diminuição líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>(151.056)</b>	<b>65.391</b>
			Caixa e equivalentes de caixa no início do período	340.191	274.800
			Caixa e equivalentes de caixa no fim do período	189.135	340.191
			<b>Variação das contas caixa/bancos e equivalentes de caixa</b>	<b>(151.056)</b>	<b>65.391</b>

**Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2025 e 2024 (em milhares de reais)**

	Capital Social	Reserva de Reavaliação	Reserva de Incentivos fiscais	Reserva Legal	Retenção de Lucros	Lucro do Exercício	Total
<b>Em 31 de dezembro de 2023</b>	<b>319.731</b>	<b>7.218</b>	<b>291.349</b>	<b>63.946</b>	<b>697.129</b>		<b>1.379.373</b>
Distribuição de dividendos conforme AGOE					(85.000)		(85.000)
Lucro do exercício						115.425	115.425
Realização da Reserva de reavaliação		(99)					(99)
Reserva da reavaliação reflexa - controlada		(183)					(183)
Transferência lucros acumulados para reserva de lucros					115.425	(115.425)	
<b>Em 31 de dezembro de 2024</b>	<b>319.731</b>	<b>6.936</b>	<b>291.349</b>	<b>63.946</b>	<b>727.554</b>		<b>1.409.516</b>
Distribuição de dividendos conforme AGOE					(100.000)		(100.000)
Lucro do exercício						129.093	129.093
Realização da Reserva de reavaliação		(94)					(94)
Reserva da reavaliação reflexa - controlada		(173)					(173)
Transferência lucros acumulados para reserva de lucros					129.093	(129.093)	
<b>Em 31 de dezembro de 2025</b>	<b>319.731</b>	<b>6.669</b>	<b>291.349</b>	<b>63.946</b>	<b>756.647</b>		<b>1.438.342</b>

As Demonstrações financeiras completas, acompanhadas das Notas Explicativas e Relatório dos Auditores Independentes, encontram-se à disposição dos Senhores Acionistas na Sede da empresa.

**Sergino Ribeiro de Mendonça Neto**  
Diretor Presidente

**Edson Antonio Rizzardo Junior**  
Diretor

**Francisco de Assis Pereira**  
CRC 9784 GO - CPF 300.025.401-34